



۰۲/۰۸/۲۰۱۵



د. صلاح الدین « سعید افغانی »

سیاسی تحلیل - ملا محمد عمر او پاکستانی لوبی!

سیاسی تحلیل او سیاسی انځور ورکول په معین تعبیر او ارزونې د کوچنیانو هغه لوبی ته پاتې کیږي چې « پوزل » نومېږي. دا لوبه په دې ډول ده چې لوبه کوونکی د یوه غټ انځور او تصویر وړې توتې (مثلاً د انسان د انځور) وړې اجزای او اندامونو چې ورو توتو کې وجود لري د انځور او عکس په مناسب او ریښتني ځای او محل کې ایږدي او په دې توګه د ټول بدن او څیرې انځور بشپړوي. نو کله چې د لوی تصویر ټولې وړې توتې په خپل مناسب ځای کې کېښودل شوي نو بیا هغه وخت دی چې د ټول تصویر، انځور او څیره تشکیلې او جوړه شي. دا انځور هغه وخت درست، سم او ریښتني بڼه او انځور شي، چې لوبه کوونکی د انځور وړې توتې ښې پیژني او دا د لوی انځور وړې توتې او د وجود برخې د انځور مناسب ځای کې ځای پر ځای کړي وي. د مثال په ډول که لوی انځور د انسان څیره فرض کړو نو وړې توتې د لوی انځور لکه پوزه، لاس، ګوتې، پښه، سر، وینتان او ... په خپل مناسب او مربوط ځای کې کېښودل شي نو داسې انځور ریښتني، سالم او واضح وي. که لوبه کوونکی او تصویر جوړونکی د « پوزل » په لوبه کې پوزه د لاس او لاس د پوزې پر ځای کېښوده نو تصویر او انځور به د ټول تصویر، روښانه او اصلی بڼه نه وي بلکې یوه مغشوش انځور کېدای شي. هو تاکید کوم اصلی څیره او انځور هغه وخت ورکول کېدای شي چې مونږ د دې ورو ورو توتو په هکله چې د ټول انځور مفردات دي درست شناخت ولرو او پوره پیژنو او دهغو په برخه کې کافی مالومات ولرو او هغه مفردات او د تصویر وړې توتې په مناسب او اړین ځای کې ځای پر ځای کړو او کیږدو.

سیاسی تحلیل هم همداسې دی. ریښتني انځور او تصویر، د وضعی اصلی حالت او د هغه پر بنیاد د حل ریښتني لارې هغه وخت بیانېدای او بیانولای شو او معینو ادعاوو لپاره مستقیم او غیر مستقیم منطقی مستندات او ارزونې وړاندې کولای شو چې منطقی تسلسل او منطقی استدلال ولری او د معین عمل انگیزه او علت وڅیړل شي او داسې په ګوته شي چې هغه د مختلفو خواوو منافع او مصالحو څخه شناخت وجود ولري او په پام کې ونیول شي او په دې توګه او په دغه بنیاد د ښخولو افرادو او خواوو کړنې او اعمال وڅیړل شي او ریښتني تحلیل او ارزونه وړاندې او د هغو پر بنیاد د واقعی انځور او څیرې، مشکل او کرکېچ د حل لارې او دمعضل نه د وتولو تداویب او لارې وړاندې کړای شي. داسې لارې چې په لږ مصرف او لږو قربانیو ډیر نتایج او پایلې ولري او ترلاسه شي او د بیخایه قربانیو مخه ونیول شي. د وطن او خلکو مصالح او منافع ته اولویت ورکړل شي او د دشمن امکانات محدود او یا کم کړای شي. په دغه لار کې ټول امکانات ولټول شي او د ټولو ملی ځواکونو نه د فردي او محدودو موخو نه د سترو وطني ګټو د خوندي کولو لپاره د مشترکو او ګډو ملی موخو لپاره کار او هڅو باندې د بی حوصله کېدو او وارخطایي پرته په دوامداره توګه تمرکز او کار ته د خپل توان او امکان په چوکاټ کې خپل رسالت او وظیفه اداء کړای شي. په دغه برخه کې د خپلو ملی منافعو اولویت، د نورو مشروع منافع او د سرو خطونو تعیین او په ګوته کول حتمی دي.

دا هغه نکات او مهم مطالب دي چې په دې برخه کې همیشه او په دوامداره توګه باید په نظر کې ونیول شي او هغو ته باید منظم کار وشي.

- هو د حالاتو او وضع اصلی تصویر باید په عینی توګه د تصویر ورکونکي او تصویر ورکونکي د شخصی او ګروپي علاقمندی او تمایلاتو پرته د نوو مالوماتو او نوي شرایطو په رڼا کې مطرح وي او وسنجول شي. دلته مثلاً همیشنی دوست او دښمن نه شته. هغه څه چې همیشني او دايمي دي د یو افغان لپاره د هغه د وطن او خلکو دمنافعو او مصالحو اصول او خیال ساتل دي. د دین او عقیدې منافع او مصالح په نظر کې نیول هم د خلکو د منافعو او مصالحو نه جدا کېدونکی جز دی. بیا هم د نوي وضعی او حالاتو په هکله ریښتني نوي تصویر، انځور او د حل نوي لارې باید د نوو مالوماتو پر بنسټ او ګویا د رنځور د نوي وضعی او توان پر بنسټ وړاندې کړای شي.

- هو د حقایقو په هکله مالوت او د مفرداتو په هکله ریښتني مالوت د ریښتني سیاسی تصویر او انځور، د مشکل بیان او د هغه د حل لارې آسانوي او دقیقوي. په دې اساس دحل لار او هغه هم په موقع د حل لار د وروستي بیخایه او غیر ضروری درد او الم شدت کموي. که چیرې د مشکل او حالت په اړه مالومات کم وي او مربوط کشفی او امنیتي ارګانونه او نهادونه درست کار ونه کړي او یا مربوط کدرونه د دښمن نوکر وی او یا دښمن ته د خدمت دوره تیره کړي وي نو بیا دشمن ته دداسې کشفی ادارو ارګانونو قوت او ضعف مالوم وي نو اول خو یې ورځینی حیا نه کیږي او دوم مربوطو کدرونو قوت او ضعف ورته مالوم وي. دا هغه حالت دي چې په تأسف سره د افغانستان بعضی همدا اوس مطرح اشخاص دولتی کدرونه او مشران ورته په کلونو خدمت او نوکري کړي ده او د هغوی معاش خواره وه. نو د دښمن استخبارات توانیږي او توانیږي د کوپټي د بنار یو دکاندار د طالبانو د حرکت د ستر مشر او د رهبري د غړي په نامه افغانستان ته

د پاڼو شمیره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

راولي او د افغانی جانب او حاکمیت د لوړ پوړو چارواکو سره کښېنوي. په دې توگه د وقت د ضیاع، د تمسخر سبب او بیا وروسته غټې پیسې هم تر لاسه کړي.

د مالوماتو او کشفی ارگانو د ضعیف عمل او ضعیف کار به وجه تروریست د مصلح په جامه کې راځي او د سولې د شورا مشر او د افغانستان د استخباراتو مشر مخې ته انفجار او د مرگ او ژوبلی باعث او لامل کيږي.

- هو که کار او استخباراتی کار ضعیف وی د نړۍ والي ټولني د اول شخص مطلوب انسان یعنی بن لادن د پاکستان د نظامی عالی مکتب په ۸۰۰ متری کې نړیواله ټولنه پیدا کوي او ډېر کلونو هلته اوسیري خو د هغه د پیدا کیدو په وخت کې بیا هم افغانی جانب د پاکستان د استابلمننت به دوه مخي افغان دشمنه سیاسیت نړۍ ته قناعت نشي ورکولای.

- هو که مالومات ضعیف وی او واړه دشمن خادمه افراد پر وضعی مسلط وی او سیاسی قدرت ولري نو دا کار ددې موجب گرځي چې دوه کال مخکې مر شخص (ملا محمد عمر اخوندزاده) ته د اختر په مناسبت د سولې پیغام او دهغه د نیک نظر خبر د مبارکي پیغام ولیرل شي او د هغه د سولې د تأیید د اوسنی مثبتی موضع ستاینه وشي.

- آیا دا حالت ددی پخلی کوي چې افغانستان د قحط الرجال سره مواجه دی؟ نه به هیڅ صورت نه. مونږ ډیر با درده، هوښیار او به وطن او اسلام مین خادم مجرب عناصر لرو چې د خدمت قصد او تکل لري خو بیا هم په قیمت نه غواړي د چا لاس پوځي شي چې د سیاسی قدرت امکان ورکړ شي او حاکمیت کې شریک شي او بیا د خدمت موخه ولري.

- هو د افغانی جانب د بی کفایتی برخورد له امله هم چې دي، په سلهاو مواردو کې په مستند ډول د پاکستان استابلمننت د خپلو لیري او نږدې متحدینو او همکارانو په مټ او اهدافو لپاره هم افغانستان او د افغانستان خلک د بحران او ناورین سره مواجه کړي او د افغانستان د تراژیدی سره د نورو ټولو عواملو سره سره ددی قتنو شاته د پاکستان د نظامی استخباراتو لاس له شک او تردیده پرته کاملاً وجود لري او لرلای دی.

ددغه تحلیل او ارزوني د اصولو د نه مراعات په نتیجه او پایلي کې په سلهاو او زر هاو بی گناه انسانان وژل کيزي او د فغانستان او د افغانستان د خلکو د تباهی موجب شول.

رېښتیا خو داده چې په تیر ۱۵ کلو کې او د هغه نه وړاندې په افغانستان کې د پردو پر مټ مسلط حاکمیتونه په دې برخه کې ناتوانه او بی کفایتی سیاست او عمل درلوده او لري. پاکستان او پنجابیانو د افغانستان د خلکو د مقدس جهاد په دوره کې تر ټولو غټه گټه او چته او تر لاسه کړه.

پاکستان د دوامداره فشار په راوستو سره د افغانستان په مسأله کې د نړۍ څخه جزیه واخیسته او دا پروسه لا ادامه لري.

د پورتنیو ادعاو د ثبوت لپاره سلهاو دلایل او مشهود مستندات شته خو یو حقوقی بحث هم د موضوع به اړه تاسی ته وړاندې کوم. د حقوقی له لحاظه په جزایي مسایلو کې یوه ادعا هغه وخت ثابتی کول کيږي چې د جرم د وقوع او د متهم لخوا د هغه د ارتکاب لپاره مستند داسی اسناد قضاوت ته وړاندې شي چې د جرم د وقوع او د جرم ارتکاب د متهم لخوا بی کوم تزلزله، مستقیم دلایل قاضي ته وړاندې او ثابت کړي.

د قوانینو پر بناء د جرم د اثبات لپاره غیر مستقیم اثباتیه دلایل هم چې په داسی ډول یو د بل سره څنگ به څنگ کښنودل شي چې د جرم اثبات په منطقی ډول ثابت کړي، کیدای شي قضاوت ته وړاندې شي او دمحکمی لخوا د قبول وړ وگرځي. په مدنی مسایلو او ادعا گانو کې ټول متناسب اثباتیه قوی او ضعیف دلایل او مستندات محکمی ته وړاندې او د ادعا ثبوت ورکول کیدای شي.

د جرم او د ادعا د اثبات لپاره اقرار هم سند دی چې دغه سند ته په اسلامی فقه کې د حجت قاصره نوم ورکړل شوی چې اقرار یې په مقرر باندی د سند په توگه منحصر کيږي. دغه اثباتیه سند د اوسنیو نړیوالو قوانینو د اصولو پر بنیاد هم د اعتبار وړ دی خو په ټولو قانونی سیستمو کې عدلی او قضایی ارگانونه او مراجعوتی په کار دی د عمل انکیزه او لامل هم د اقرار سره سره تثبیت کړي.

نو ددی لنډی سریزی سره که ټول نور اثباتیه دلایل او شواهد هم چې ډیر زیاد دی له سره پریږدو او همدا د پاکستانی د پخوانی نظامی مشر پرویز مشرف، او د پاکستان اوسنی او پخوانی صدراعظم نواز شریف، د پاکستان د صدراعظم سر مشاور سرتاج عزیز، د پاکستان د ای اس ای پخوانی مشران جنرال دراني، جنرال حمید گل، جنرال نصیر الله بابر، د پاکستان د وقت صدراعظمه بینظیر بوتو، د پاکستان د وقت د بهرنیو چارو وزیر هانا کهر ربانی او یک تعداد سیاسی مشران لکه ښاغلی اسنغندیار ولی، جناب محمود خان اڅکزی او په سلهاو نورو مشرانو او کشرانو اقرار او بیاناتو په اتکا د پاکستان ناروا و دوه مخي افغان ضد، پشتون ضد او سوله ضد غیر انسانی سیاسی کړنلاره مستنده کړو او مستنده ده، نو په یقین ویلای شو چې زمونږ تراژیدی زمونږ د خپلی بی کفایتی سره سره د پاکستان او پردو له لاسه ده.

د ټولو نه صرف یو اقرار را اخلو او هغه د جنرال درانی د پاکستان د نظامی استخباراتو (ای اس ای) په افغانستان او سیمه کې د پاکستان د دو مخي کثیف او غیر اخلاقی او غیر انسانی سیاسیت څو میاشتی د مخه د الجزیره تلویزیون سره په مصاحبه کې تاییدوي او هغه عادلانه بولي. هغه سیاسیت چې د هغه په نتیجه کې د زرهاو بی گناه انسانانو وژني او تباهی عامل شوه.

د پاکستان په واسطه د طالبانو د حرکت، د حزب اسلامی او نورو فزیکي امکاناتو او د افغانستان په حاکمیت کې د خپلو نوکرانو په واسطه او د دهشت او ترور نه د وسیلې په توگه د پاکستان کارونه په خاص ډول په افغانستان کې د بی گناه او

د پانوی شمیره: له 2 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولی

مظلومو خلکو پر ضد او د سیمې در زرهاو بی گناه انسانانو د وژني او ژوبلی موجب اقرار او تصدیق کړای او کوي چې دا حالت او د قافستان در مسؤلینو اقرار د عینی اسنادو او شواهدو سره یو ځای د پاکستان د استبلشمننت مهمه برخه او مهم سهم د افغانستان د خلکو ، د سیمې د بی گناه خلکو او د سولې ضد کارونه به یقینی ډول ثابتوي او ثابت کړي دي . په دې برخه کې حتی د افغانستان د جهادي مشرانو په اقرار هم هیچ شک نه شته چې ای اس ای په افغانستان کې د جهادي امورو تنظیم او کارنامو په لاس کې لرلي او دافغانستان د خلکو د مقدس جهاد نه ناروا گټه پورته کړي او کوي . دا ددې مانا نه ده چې جهاد او جهادي رهبرانو ته دې سپکاوی و شي او د هغوی مقدس جهاد دې په مجموع کې په منفي مفهوم تعبیر او بد وگڼل شي . اما په مسلم ډول د پاکستان اهداف او موخې د افغانی مجاهدینو ، سیاسی احزابو او حرکتونو د خواست او رضایت نه پرته هم که وه صرف او صرف د پاکستاني اهدافو او موخو لپاره تنظیم او په کار وړل شوي او دا پروسه تر اوسه دوام لري .

پاکستان وتوانیده د نړیوالې ټولني مرستې د افغانستان خلکو ته تر ډیره حده خپلو جیبو کې واچوي او حتی په دې وروستیو کې د امریکې له حکومته د نیم ملیارد دالر په پیسو اخیستو وروسته د ملامحمد عمر اخونزاده دوه کاله مخکې مړینه اوس اشاء کړي او یواځې د امریکا د تیرو دیارلسو کلو د ۳۸ ملیاردو دالرو مرستې تر څنگه د نړۍ او افغانستان نه ډیر امتیازات تر لاسه کړي او دا پروسه لا د افغان اوسنی حکومت تر فشار روستو لاندې ، ادامه لري . د افغانستان او پاکستان دامنیتي تړون لاسلیک شوي مسوده چې د نوي گندمک تفاهنامې ته پاتې کيږي د افغانی ضعیف حاکمیت د فشار لاندې روستو په ډول افغانی منافع او مصالح تهدیدوي او پاکستان نوی تاریخی امتیازات تر لاسه کول غواړي .

د لر او برو پښتو تر منځ د نفرت او دښمنی داسې وسیع استخباراتي تدابیر او برنامې روانې دي چې هره ورځ یې نوي او نوي بڼې په مطبوعاتو کې راپوستل کيږي او عملی کيږي . په لسهاو نور افغان دشمنه برنامې او کارنامې د پاکستان لخوا د عملی کولو په حال کې دي . او افغانستان و نه توانیده ډیر موجود امکانات ښه وکاروي . په یوویستمه پېړۍ کې د ملتونو د نږدې والي او سرحدونو د لیرې کولو پر ځای پاکستان د «ډیورنډ لاین» د تاریخی ننگینې کرښې د نهایی کولو هڅې او زمینه سازي او په افغانستان کې د پاکستان په خوښه کدری سیاست او بلاخره د افغانستان د معادنو او اوبو څخه د پاکستان په اجازه او گټه استفاده او افغانی جانب ته د هوایی ځواکونو محدودیت او په لسهاو نور هغه محدودیتونه دي چې پاکستان یې قدم په قدم پلي کول غواړي . پاکستان د افغانستان په خارجی سیاست کې د پاکستان خیال او نظر ساتنه او به نهایی ډول افغانستان د پاکستان د منطوقی لویو اهدافو او موخو ته افغانی جانب او منطقه برابرول او داسې نور هغه حقایق دي چې مستند او ثابت دي او پاکستان به افغانستان کې د هغو عملی کول غواړي .

نو اوس راشو د طالبانو د حرکت او کابل د حاکمیت ټولو سیاسی او نظامی مخالفینو ته چې بهرنیو ځواکونو او هیوادونو ځواکونه او په سر کې پاکستاني استابلشمننت (ای اس ای) د دې افغانی مجبورو سیاسی قوتونو څخه په نامردانه توگه د دوی په خوښه او د خوښې پرته گټه پورته کړه او پورته کوي ؟ دا مسله او ثابته خبر ده چې په افغانستان کې لوی او واره سیاسی گوندونو ، حزبونه ، سازمانونه او دینی حلقې او حرکتونه وجود لرلي او لري . خو په سیاست کې کله کله داسې کيږي چې دا او یا هغه د طبیعی اتوریټي لرونکي شخصیتونه ، حزبونه ، سازمانونه او د هغوی برنامې او موجودیت د دغو او یا هغو سترو او یا محلی داخلی او یا بهرنیو ځواکونو او حکومتونو د منافع او مصالحو سره سمون خوري او په دې توگه دوی د خپلو اهدافو سره سم د پام وړ شي او بهرنیان هغوی د پنځمې ستنې (ستون پنجم) په ډول دخپلو اهدافو د تحقق لپاره په کاروی او تر ممکنه حده ترې گټه او کار اخلي . دا کار د مجاهدینو د مختلفو گروپو او تنظیمونو څخه په سیمه کې پاکستان او ایران وکړ . نوري خواو هم دا کار وکړ خو اوس زموږ د اوسني بحث تمرکز پاکستاني ای اس ای ، او پاکستاني ستابلشمننت او د طالب حرکت دی . شک نه شته چې پاکستان د افغانستان پاکستان میشتو احزابو ، سازمانونو او مهاجرینو څخه پوره پوره گټه پورته کړه او دا پروسه ادامه لري . هو دا کار په تأسف سره د افغانستان په شرایطو کې د افغانستان د جغرافیایی موقعیت له کبله د تاریخ په اوږدو کې هم ډیر ځلي شوی او دا پروسه ادامه لري .

په دې لړ کې پاکستاني او بعضی نورو بهرنیو استخبارات کړیو وتوانیدل ملي ، ریښتي ، وطني او بادرده اشخاصو او وطنوالو د ټولو وطنی او علمی وړتیاو سره سره د مشکلاتو سره مواجهه کړي ، امکانات یې محدود او حتی فزیکي له منځه یوسي او شهید کړي او د میدیا او مطبوعاتی امکاناتو او پیسو په زو خپلو نوکرانو او حتی اتباعو ته د افغانستان په سیاسی نتیج کې هویت او قدرت ورکړي او مطرح شخصیت یې کړي .

پخوا به ویل کیده چې بهرنی جاسوس او او نوکر دی خو اوس اوس بهرنی اتباع د افغانی سیاست والو مطرحو اشخاص په موقف کې ځای پر ځای شوي او د افغانی ضد او ددې ملت ضد برنامې عملی کوي او حتی مهموسیاسی دولتی پوښتو او چوکيو کې گمارل شوي او کار کوي .

د پانچو شمیره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي . په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د ايران حاکميت په تيرو څو لسيزو کې د خپلو جوړو شوو احزابو سره سره حتی د طالبانو د تحریک او حتی د حزب اسلامی څخه د امریکا ضد برنامو او خپلو موخو او اقتصادي لوی اهدافو در تحقق لپاره او د تر لاسه کولو لپاره گټه پورته کړه او ددوی څخه گټه واخيسته او دا پروسه لا ادامه لري.

دلته د طالبانو د حرکت څخه چې زما ددې ليکنې د بحث يوه موضوع ده مثال راوړو. ددې حرکت مشر ملامحمد عمر اخوندزاده د تيرې پيرې په نويمو کلو په سر کې د يوې ستري اسلامي شورا لخوا د مسلمانانو د امير المؤمنين په توگه وټاکل شو او بياپه افغانستان کې د اسلامي امارت مشر شو. په امريکې کې د ۲۰۰۱ کال د ۱۱ سپتامبر د جناياتو په نتيجه کې پر اسلامي امارت يعنی د طالبانو پر امارت او افغانستان امريکي حمله وکړه او د هغه په نتيجه کې د طالبانو مشران پاکستان تگ او مهاجرت ته مجبور کړل. هلته ورته د پاکستان ای اس ای ناست او د دوی څخه بيا د گټې اخيستو مسأله مطرح او وکارول شوه. او په دې توگه طالبان د نورو عربي او اسلامي هيوادو او د پاکستان د نظامي استخباراتو سره يو ځای د افغان حاکميت پر ضد قيام او مسلحانه مقاومت ته آماده او لاس پکار شول. په دې ډول د پاکسان پنځه نيم سوه زره عسکرو او جنرالانو د افغانستان او د سيمي د بي گناه خلکو په وینو او تراژيدی تجارت ته ادامه ورکړه. دلته او هلته که دا مجاهدين لکه ملا برجان، ملا برادر او په سلهاو بنکار مشهور او غير مشهور جهادي مشرانو که کله مستقل او افغان دوسته عمل کوو يا په مستقيم توگه وژل کيدل، تروريدل او يا افغانی او يا امريکايی جانب ته د پيسو په مقابل کې د ای اس ای لخوا پلورل کيدل او کيږي.

په داسې شرايطو کې د طالبانو مجبور مشران او په رأس کې ملا محمد عمر اخوند زاده په تيرو ۱۵ کلو کې زيات او د پاکستان د ای اس ای تر چتر لاندی د پاکستان په مختلفو برخو او په وروستيو کلو کې په پيشاور کې اوسيده او فعاليت کاوه. ددې په نامه اعلامی وړکول کيدې او ټول شواهد بنکاره کوي چې د عربي، منځنی آسيا او پاکستان د هيواد مجاهدينو خپلي جهادي کار نامې د اصولو له مخې د امارت اسلامي په نامه ختمولي او په دې برخه کې د هغو کارنامو چې د طالبان لخوا اجراء کيدې او يا بل چالچرا کولي چندان پته نه لگيده. خو که دا وي يا هغه په يقيني ډول د پاکستان د نظامي استخبارات وتوانيدل ددې هلو ځلو او فشاروڅخه د خپل جيب د ډکولو په گټه پوره پوره منفعت اوچت کړي او دا پروسه او لوبه ادامه لري.

دا چې دوکاله مخکې، به خپلي ناروغی او يا د غير طبيعي پاکستاني عامل او يا هر وجهی ملا محمد عمر اخوند زاد مر شو او تر اوسه نه امریکا او نه پاکستان او نه بل هيواد پرې خبر وه له سره د منلو وړ نه ده. په يقيني ډول د پاکستان د نظامي استخباراتو اداره په ټولو موضوعاتو خبره وه او دا دوی دي چې دوی دا خبر تر اخره نه افغانی جانب او نه نړيوالي ټولني سره شريک کړ او نه د دوی سره صداقت وکړ.

پاکستان د افغانستان د وینو، مرگ او ژوبلی په تجارت کې پرچون فروشی تجارت روان کړ او گټه واخيسته او اخلي. داچې د ملا محمد عمر اخوندزاده په نام د طالبانو حرکت په نامه دا دوه کاله د هغه په غياب کې اعلامي او مواضع خپریدې او اوس هغه مر د پيشاور په يو روغتون کې مر اعلام شو او د هغه ۲۶ کلن زوی ملا يعقوب اخوندزاد اويا ملا اختر منصور او يا ملا ذاکر د ددې حرکت مشر شي بله خبر ده خو حقيقت دادی چې افغانی جانب ضعيف عمل کړای او نړيواله ټولنه د پاکستان په شمول تر اخيره د افغانستان سره صادقانه برخورد او عمل نه دی کړای.

دا چې نن ملا اختر منصور د يوې شورا لخوا د طالبانو د تحریک مشر ټاکل کيږي په يقين سره به هغه مشروعيت او قوت چې ملامحمد عمر اخوندزاده ددې تحریک په سر کې درلوده بل کوم شخص به ونه لري.

يقيني خبر خو دا ده چې پاکستان او پنجاب توانيدلای افراطي ډلې او د طالبانو حرکت د کابل او افغانستان پر ضد داسې وجنگوي او جنگولای چې په اخري تحليل کې يې د دوی پر سر قيمت لگولای او معاملي ته يې د خپلو موخو د تر لاسه کولو لپاره وکاروي او پکارولي. د بن لادن، ملا برجان، ملا برادر، او دادالله او حتی د ملا محمد عمر اخوندزاده د افغانی طالبانو د مشر سرنوشت يو د هغه زرهاوو مثالو څخه دی چې پاکستان توانيدلای خپل تجارت پرې وکړي او امتياز اخلي. بنکاره ده چې د پاکستان جهاد او مجاهدت د ثمر ورکولو په حال کې دی او خپلو موخو ته د رسيدو په حال کې. **دا هغه مسأله او درس دی چې د افغانستان نور مشران او کشران بايد پرې په کلکه غورونه او سرونه خلاص کړي.**

نو مونږ ته په کار ده چې د سياسي مصالحې مبدی اصول درست او قاعده يې وسيع او په ټول توان کار وکړو چې ټول هغه افغانان چې دمختلفو عواملو له کبله د دشمن په خدمت کې او وطن وړانوي د تقاهم سر او لار ونيسو او سياسي مصالحه به ريښتی مانا چې د هغه په نتيجه ملت د وطن اصلی حاکم او تصميم نيوکې شي په قاطعيت کار وکړو.

په دې ځان پوه کړو او باور ولرو چې د ښه دولتداري، د عدالت او قانون تطبيق او د امنيتی ځواکونو د تقويت او پياوړتيا په صورت کې د دشمن قوت او امکانات ضعيف او له منځه ځي له يو خوا مذاکره او سياسي مصالحه او له بلې خوا ځان قوی کول او د دشمن امکانات ضعيفول او کمول پکار دي. پکار دي سره غير قابل عبور خطونه روښانه شي او دشمن ته وپوهو چې نور نو هغه امکانات چې يې پروږ لړل اوس نه لري او خپل حد و پيژني.

پکار ده ټول ملی او وطنخوا، مسلمان او متعهد مسلمان ولس د يو موتي په شان د دشمن او پردو د لاس د لندولو لپاره او د يو ازاد، اباد او تاريخی يو موتی افغانستان لپاره چې هلته هر افغان او ددې وطن بچي ددې وطن مالک خان وبولي او شريک وي کار او هڅه جاري وساتو او خپل ځان د قومی سمتی، او نورو فتنو نه خلاص او اخوت اسلامی او افغانی په چوکات او قاعده

د پانو شميره: له 4 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولی

کې د ورور گلوی لاس وړکړو او خپل وطن آباد او یو موټی کړو. مونږ کې دا توان شته او دشمن باید امکانات یې محدود او تجرید شي او زمونږ سره په تعامل کې خپل مقام او مکان و پیژني. دا هغه وخت کیدای شي چې مونږ متحد او متفق شو. او دا کار ممکن دی انشاء الله تعالی.

پای

د پانوی شمیره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ